ESTADO DE RONDÔNIA
                PODER LEGISLATIVO
                CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES
ATA ORDINÁRIA DA SEGUNDA REUNIÃO CONJUNTA

REALIZADA EM 02 DE MARÇO DE 2020.
1º PERÍODO DA 9ª LEGISLATURA - BIÊNIO 2019/2020.

Aos dois dias do mês de março de dois mil e vinte, segunda-feira, às quatorze horas e quatorze
minutos, na Sala de Comissões da Câmara Municipal de Espigão do Oeste - RO reuniram-se
ordinariamente as Comissões de: Legislação, Justiça e Redação Final, Finanças e Orçamento,
Educação, Saúde e Assistência Social, Agricultura e Meio Ambiente e Obras e Serviços Públicos,
com a presença dos Senhores Vereadores: Adão Salvático (Presidente da CCJRF, Vice-Presidente
da CFO, Membro da CAMA). Cosmo de Novaes Ferreira (Vice-Presidente da COSP, Membro da
CFO), Devair da Silva Costa (Presidente da COSP), Genézio Mateus (Presidente da CFO, Vice-
Presidente da CCJRF, Membro da CESAS, Membro da COSP). Joel Correa de Oliveira (Presidente
da CAMA, Vice-Presidente da CESAS). Saiara Gerlaine Silva Toledo (Presidente da CESAS, Membro
da CCJRF). Zonga Joadir Schultz (Vice-Presidente da CAMA). Estiveram presentes: Lirvani Favero
Storch – Vereadora, Valdineia Vaz Lara -  Coordenadora da COOPLAN, Marlene Toniello Tesch –
Secretária da SEMAS. O Presidente da CLJRF justificou que a pauta da presente Reunião foi
indicada por ele. EXPEDIENTE: Projeto de Lei nº 014/2020, do Poder Executivo, que “Autoriza a
implantação do Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS no Município de
Espigão do Oeste e dá outras providências”. Projeto de Lei nº 015/2020, do Poder Executivo, que
“Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento geral do Município no valor de R$ 516.389,52, para
atender a SEMAME – Convênio nº 871460/2018 – Reforma do Parque São José”. Projeto de Lei nº
016/2020, do Poder Executivo, que “Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento geral do
Município no valor de R$ 205.000,00 para atender a SEMAME – Convênio SICONV nº 865270/2018
– Aquisição de Veículo Furgão e grades aradoras)”. Projeto de Lei nº 017/2020, do Poder
Executivo, que “Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento geral do Município no valor de
R$1.163.765,53, para atender a COTRAN – Convênio nº 111/19/PJ/DER-RO – Recapeamento
Asfáltico em Vias Urbanas”. Projeto de Lei nº 018/2020, do Poder Executivo, que “Abre Crédito
Adicional Especial ao orçamento geral do Município no valor de R$ 252.500,00 para atender a
SEMELC – Convênio nº 865102/2018 – Construção de Centro Multiuso na Rua dos Pássaros –
Bairro Vista Alegre – Quadra 07 – Lote 10”. Projeto de Lei nº 022/2020, do Poder Executivo, que
“Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento geral do Município no valor de R$ 606.000,00 para
atender a COTRAN – Convênio SICONV nº 865038/2018 – PCN – Construção de calçadas, meio-fio
e sarjeta. Projeto de Lei nº 023/2020, do Poder Executivo, que “Abre Crédito Adicional Especial ao
orçamento geral do Município no valor de R$ 252.500,00 para atender a SEMAGRIC – Convênio
SICONV nº 865099/2018 – PCN – Construção de barracão para o Centro de Armazenamento e
Distribuição de Alimentos na Rua Rio Grande do Norte, Lote 01, Quadra 03, Setor 06 – Bairro Vista
Alegre”. Projeto de Lei nº 025/2020, do Poder Executivo, que “Abre Crédito Adicional Especial ao
orçamento geral do Município no valor de R$ 410.000,00 para atender a SEMOSP – Convênio
SICONV nº 060/DPCN/2017 – Construção de Galpão de Alvenaria para Produção de Artefatos de
Cimento na Rua nº 02 – Quadra 01, Lote 01 – Jardim América”. Projeto de Lei nº 026/2020, do

                ESTADO DE RONDÔNIA
                PODER LEGISLATIVO
                CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

Poder Executivo, que “Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento geral do Município no valor
de R$ 20.644,84 para atender a SEMAGRIC – Convênio nº 283/PGE/2019 – PCN – Aquisição de
Roçadeira”. Projeto de Lei nº 029/2020, do Poder Executivo, que “Abre Crédito Adicional Especial
ao orçamento geral do Município no valor de R$ 45.000,00 para atender a SEMAS – Criação de
Ficha Orçamentária”. Projeto de Lei nº 031/2020, do Poder Executivo, que “Abre Crédito
Adicional Especial ao orçamento geral do Município no valor de R$ 260.000,00 para atender a
SEMOSP – Convênio SICONV nº 843000/2017 – Construção de almoxarifado central na Rua Vale
Formoso com a Rua Acre, Quadra 18”. Projeto de Lei nº 032/2020, do Poder Executivo, que “Abre
Crédito Adicional Especial ao orçamento geral do Município no valor de R$ 133.738,00 para
atender a SEMED – Convênio nº 329/PGE-2019 – Aquisição de Equipamentos de Informática”.
Projeto de Lei nº 034/2020, do Poder Executivo, que “Abre Crédito Adicional Especial ao
orçamento geral do Município no valor de R$ 147.500,00 para atender a COTRAN - Convênio
SICONV nº 865130/2018 – PCN – Aquisição de Caminhonete e Veículo Pick-up”. Projeto de Lei nº
035/2020, do Poder Executivo, que “Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento geral do
Município no valor de R$ 119.278,76, para atender a SEMOSP – Ampliação de Metas – Convênio
nº 003/18/PJ/DER-RO – Construção de Calçadas em Vias do Bairro Jorge Teixeira e Vista Alegre)”.
Projeto de Lei nº 036/2020, do Poder Executivo, que “Abre Crédito Adicional Especial ao
orçamento geral do Município no valor de R$ 1.218.000,00 para atender a COTRAN – Convênio nº
292/DPCN/2017 – SICONV nº 843144/2017 – PCN Construção de Calçadas, Meio-fio e sarjetas em
vias pavimentadas”. Projeto de Lei nº 037/2020, do Poder Executivo, que “Abre Crédito Adicional
Especial ao orçamento geral do Município no valor de R$ 723.697,12 para atender a SEMOSP –
Ampliação de Metas – Convênio nº 203/18/PJ/DER-RO – Recuperação de Estradas Vicinais”.
Projeto de Lei nº 039/2020, do Poder Executivo, que “Abre Crédito Adicional Especial ao
orçamento geral do Município no valor de R$ 675.000,00 para atender a COTRAN – Convênio nº
048/DPCN/2017 – Construção de calçadas com meio-fio e sarjetas em vias pavimentadas”.
Projeto de Lei nº 041/2020, do Poder Executivo, que “Cria e extingue Cargo Comissionado na
Secretaria Municipal de Agricultura, Industria e Comércio de Espigão do Oeste e dá outras
providências”. Projeto de Lei nº 090/2019, do Poder Executivo, que “Dispõe sobre a
regulamentação da prestação de transporte remunerado privado individual de passageiros por
meio de aplicativo ou outra tecnologia de comunicação em Rede no Município de Espigão do
Oeste e seus distritos e dá outras providências”. ABERTURA: Havendo Quórum Legal, o Presidente
da CLJRF, Adão Salvático, declarou aberta a Reunião. O Presidente anunciou a apreciação e leitura
das Atas nºs 01 da Reunião realizada no dia 17/02/2020, nº 03 da Reunião realizada no dia
21/02/2020 e nº 04 da Reunião realizada no dia 28/02/2020. Em seguida, a Vereadora Saiara
solicitou dispensa da leitura das Atas. O Presidente concedeu a dispensa da leitura das Atas. Em
seguida, o Presidente da Comissão de Legislação deu início aos trabalhos. Leitura do Projeto de
Lei nº 014/2020. Discutiram: Marlene, Lirvani, Cosmo, Zonga, Saiara, Devair, Adão, Genézio e Joel.
Ficou nomeada como Relatora a Vereadora Saiara G. S. Toledo que votou favorável ao Projeto. Os
demais membros também manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº
015/2020. Discutiram: Valdineia e Lirvani. Ficou nomeado como Relator o Vereador Adão
Salvático que votou favorável ao Projeto. Os demais membros também manifestaram voto

                ESTADO DE RONDÔNIA
                PODER LEGISLATIVO
                CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 016/2020. Discutiram: Cosmo, Adão e Zonga.
Ficou nomeado como Relator o Vereador Joel Correa de Oliveira que votou favorável ao Projeto.
Os demais membros também manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei
nº 017/2020. Discutiram: Valdineia, Devair e Genézio. Ficou nomeado como Relator o Vereador
Genézio Mateus que votou favorável ao Projeto. Os demais membros também manifestaram voto
favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 018/2020. Discutiram: Valdineia, Cosmo e Joel.
Ficou nomeada como Relatora a Vereadora Saiara G. S. Toledo que votou favorável ao Projeto. Os
demais membros também manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº
022/2020. Discutiram: Valdineia, Cosmo e Devair. Ficou nomeado como Relator o Vereador
Genézio Mateus que votou favorável ao Projeto. Os demais membros também manifestaram voto
favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 023/2020. Discutiram: Valdineia. Ficou nomeado
como Relator o Vereador Zonga Joadir Schultz que votou favorável ao Projeto. Os demais
membros também manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº
025/2020. Discutiram: Valdineia, Devair, Adão e Cosmo. Ficou nomeado como Relator o Vereador
Adão Salvático que votou favorável ao Projeto. Os demais membros também manifestaram voto
favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 026/2020. Discutiram: Valdineia e Adão. Ficou
nomeado como Relator o Vereador Joel Correa de Oliveira que votou favorável ao Projeto. Os
demais membros também manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº
029/2020. Não houve discussão. Ficou nomeada como Relatora a Vereadora Saiara G. S. Toledo
que votou favorável ao Projeto. Os demais membros também manifestaram voto favorável ao
Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 031/2020. Discutiram: Valdineia. Ficou nomeado como
Relator o Vereador Adão Salvático que votou favorável ao Projeto. Os demais membros também
manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 032/2020. Não houve
discussão. Ficou nomeada como Relatora a Vereadora Saiara G. S. Toledo que votou favorável ao
Projeto. Os demais membros também manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto
de Lei nº 034/2020. Discutiram: Genézio, Adão e Joel. Ficou nomeado como Relator o Vereador
Genézio Mateus que votou favorável ao Projeto. Os demais membros também manifestaram voto
favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 035/2020. Discutiram: Valdineia. Ficou nomeado
como Relator o Vereador Genézio Mateus que votou favorável ao Projeto. Os demais membros
também manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 036/2020.
Discutiram: Valdineia, Cosmo, Devair e Adão. Ficou nomeado como Relator o Vereador Adão
Salvático que votou favorável ao Projeto. Os demais membros também manifestaram voto
favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 037/2020. Discutiram: Valdineia, Devair, Cosmo
e Zonga. O Projeto não recebeu Parecer e o Presidente juntamente com os demais membros
decidiu dar continuidade no estudo nas próximas reuniões. Leitura do Projeto de Lei nº 039/2020.
Discutiram: Valdineia. Ficou nomeado como Relator o Vereador Genézio Mateus que votou
favorável ao Projeto. Os demais membros também manifestaram voto favorável ao Projeto.
Leitura do Projeto de Lei nº 041/2020. Não houve discussão. Ficou nomeado como Relator o
Vereador Adão Salvático que votou favorável ao Projeto. Os demais membros também
manifestaram voto favorável ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 090/2019. Discutiram:
Lirvani, Zonga, Cosmo, Devair, Adão, Genézio, Saiara e Valdineia. O Projeto não recebeu Parecer e

                ESTADO DE RONDÔNIA
                PODER LEGISLATIVO
                CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

o Presidente juntamente com os demais membros decidiu dar continuidade no estudo nas
próximas reuniões. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a Reunião às
16h14min. Esta foi secretariada conforme o expediente a qual depois de aprovada será assinada
pelos Presidentes, Vice-Presidentes e demais Membros das Comissões Permanentes.

Sala das Comissões, em 02 de março de 2020.

Adão Salvático
(Presidente da CLJRF)

Cosmo de Novaes Ferreira
(Membro da CFO)

Devair da Silva Costa
(Presidente da COSP)

Genézio Mateus
(Presidente da CFO)

Joel Correa de Oliveira
(Presidente da CAMA)

Saiara Gerlaine Silva Toledo
(Membro da CCLJRF)

Zonga Joadir Schultz
(Vice-Presidente da CAMA)